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栄養バランスのとれた食事を楽しく食べよう！
　鹿児島市では、第二次健康増進計画である「かごしま市民すこやかプラン (平成２５年度～令和５年度 )」に
基づき、関係機関や団体と連携して市民の健康づくりを総合的に推進しています。

　肥満は、がん、高血圧、糖尿病などと関連があり、また、20歳代の女性などに見ら
れるやせは、骨量の減少や低出生体重児出産につながることもあるなど、健康問題を引
き起こす可能性があります。
　適正体重の維持にはバランスの良い食事をとることが欠かせません。「バランスの良い
食事」には、様々な指標がありますが、ここでは、３つのお皿をご紹介します。

【施策の体系】
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（１）生活習慣の改善

　　①栄養・食生活　　　④たばこ・アルコール

　　②身体活動・運動　　⑤歯・口腔の健康

　　③休養

（２）生活習慣病の発症予防と重症化予防の徹底

（３）社会生活を営むために必要な機能の維持及び向上

（１）市民一人ひとりの取組とともに、社会全体で健康

を支え守るための環境整備

「栄養・食生活」の

分野について

ご紹介します

目標項目２

「１回の食事で、主食・主菜・副菜をすべてとるようにしている人の割合の増加」

対象 策定時（H23 年度） 中間評価時（H28 年度） 目標（R5 年度）

２０～５９歳

6 0 歳以上

30.9％

45.6％

29.0％

48.1％

45％

60％


